
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668 Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 069
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de suporte técnico especializado, 
inclusive suporte a dúvidas do sistema Atualização de Versões, e serviços de desenvolvimento e 
adaptação de funcionalidades, existentes e novas, com vistas ao atendimento de necessidades 
específi cas do Banpará.
Valor Total: R$-683.360,00 (seiscentos e oitenta e três mil, trezentos e sessenta reais)
Data de Assinatura: 26/07/2018
Vigência: 26/07/2018 a 25/07/2019
Inexigibilidade de Licitação: nº 22/2018
Contratado: ELIN DUXUS CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Rua Pedro de Toledo, nº 129, conj. 103/104, bairro: Vila Clementino.
CEP: 04039-030 Cidade: São Paulo-SP
Telefone: (11) 3854-2969
Ordenador responsável: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 342220

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 5
DATA DE ASSINATURA: 23.07.2018
VALOR: R$ 1.115.212,07 (Um milhão, cento e quinze mil, duzentos e vinte e dois reais e sete 
centavos).
VIGÊNCIA: 31.07.2018 a 30.07.2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência
CONTRATO Nº: 106
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: BM ALARMES LTDA
ENDEREÇO: Av. Nicolau Copernico, nº 805, bairro: Jardim da Luz.
CEP: 74.850-510        Goiânia – GO.
TELEFONE: (62) 3941-5358
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa.

Protocolo: 342389

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 121, DE 27 DE JULHO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando o decreto nº 2150 de 25/07/2018.
RESOLVE:                             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

ANEXO A PORTARIA Nº 121, DE 27 DE JULHO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  SEGUP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 314.078,00 0,00 314.078,00
      Contrato Estimativo        
                 0101 0,00 0,00 314.078,00 0,00 314.078,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  COHAB         
     Investimentos   0,00 0,00 18.950,00 0,00 18.950,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0101 0,00 0,00 18.950,00 0,00 18.950,00
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 207.991,86 0,00 207.991,86
      Contrato Estimativo        
                 0101 0,00 0,00 123.863,47 0,00 123.863,47
      Contrato Global        
                 0101 0,00 0,00 84.128,39 0,00 84.128,39
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 26.293.695,72 12.855.319,61 39.149.015,33
      Obras e Instalações        

                 0101 0,00 0,00 24.970.989,80 12.757.036,41 37.728.026,21
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 0,00 0,00 1.248.465,15 0,00 1.248.465,15
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                 0101 0,00 0,00 74.240,77 0,00 74.240,77
      Outras Despesa de Investimentos        
                 0101 0,00 0,00 0,00 98.283,20 98.283,20

POLÍTICA SOCIAL          
  CRS - Breves         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 4.900,00 0,00 4.900,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 4.900,00 0,00 4.900,00
  CRS - Marabá         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 32.811,00 0,00 32.811,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 0,00 0,00 32.811,00 0,00 32.811,00
  FEAS         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 669.018,00 0,00 669.018,00
      Despesas Ordinárias        
                 0107 0,00 0,00 669.018,00 0,00 669.018,00
  FHCGV         
     Investimentos   0,00 0,00 7.069.243,00 0,00 7.069.243,00
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0303 0,00 0,00 7.069.243,00 0,00 7.069.243,00
  HOL         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 521.201,00 521.201,00 1.042.402,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 0,00 0,00 521.201,00 521.201,00 1.042.402,00
  LACEN         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
  SEJUDH         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 102.623,35 0,00 102.623,35
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 102.623,35 0,00 102.623,35
  SESPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 102.623,35 0,00 102.623,35

  SEJUDH        
                0101 0,00 0,00 102.623,35 0,00 102.623,35

DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 0,00 669.018,00 0,00 669.018,00
  FEAS        
                0107 0,00 0,00 669.018,00 0,00 669.018,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 56.749,90 87.559,00 144.308,90
  COHAB        
                0101 0,00 0,00 56.749,90 0,00 56.749,90
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 87.559,00 87.559,00

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL   0,00 0,00 50.025,58 0,00 50.025,58
  COHAB        
                0101 0,00 0,00 50.025,58 0,00 50.025,58

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 120.166,38 0,00 120.166,38
  COHAB        
                0101 0,00 0,00 120.166,38 0,00 120.166,38

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   0,00 0,00 24.956.016,13 11.688.852,16 36.644.868,29
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 24.956.016,13 11.688.852,16 36.644.868,29

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 0,00 1.078.908,45 1.078.908,45
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.078.908,45 1.078.908,45

SAÚDE   0,00 0,00 11.926.620,15 571.201,00 12.497.821,15
  CRS - Breves        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0149 0,00 0,00 4.900,00 0,00 4.900,00
  CRS - Marabá        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 32.811,00 0,00 32.811,00
  FHCGV        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0303 0,00 0,00 7.069.243,00 0,00 7.069.243,00
  HOL        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 521.201,00 521.201,00 1.042.402,00
  LACEN        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0149 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       


